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ÚVOD
Práce je zaměřena na problematiku cvičení katy senseie Masatomi Ikedy, který

působil v naší republice jako japonský učitel aikidó pro Českou a slovenskou asociaci

aikidó. Během jeho přibližně sedmiletého působení učil nejen klasické techniky aikidó,

systematizované jeho osobitým způsobem. Nedílnou součástí pak byla i výuka cvičení

se zbraněmi, především se jednalo o cvičení a techniky s bokkenem (dřevěný meč),

tantó (dřevěný nůž) a džó (středně dlouhá dřevěná tyč). Mistr Ikeda pravděpodobně

velmi dlouho studoval techniky se zbraněmi a jejich souvislosti i aplikace v klasických

technikách. Tyto principy se pokusil shrnout ve své sestavě s džó vycházející ze sestavy

– katy s džó svého učitele mistra Tady (9. dan). A právě v práci s džó je asi jedním

z největších přínosů jeho kata o 38 pozicích, kterou je možno cvičit samostatně i ve

dvojici, a ve které se promítají i jednotlivé techniky jeho didaktického systému. Sensei

Masatomi Ikeda musel bohužel ze zdravotních důvodů ukončit svou aikidistickou

činnost, přesto dál zůstává čestným technickým ředitelem České asociace aikidó. Jeho

systém a především soustava dovedností s džó, shromážděná v katě, je pro naše i

světové aikidó velikým didaktickým obohacením.

Dle dostupných informací, tato kata v rámci bakalářské či diplomové práce

ještě zpracována nebyla. Řada cvičenců a adeptů se sice snažila a snaží sestavu katy

zachytit a zpracovat. Ale vždy jsou to neucelené či pracovní materiály pro osobní a

oddílové potřeby. Cílem této práce je pokus o ucelenější náhled na tuto problematiku a

vypracování metodiky výuky po technické stránce tak, aby byla k dispozici pro další

zájemce z řad aikidistů i veřejnosti.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA
1.1 Cíle, úkoly a metody práce

1.1.1 Cíl práce
na základě dostupných zdrojů a vlastních zkušeností systematicky popsat a vysvětlit

techniku cvičení katy s džó senseie Ikedy. Pomocí multimediálního zpracování rozšířit

možnosti výuky této formy cvičení pro odborné zájemce i laickou veřejnost zajímající

se o bojová umění.

1.1.2 Úkoly práce
• Shromáždit nezbytné teoreticko-praktické informace a data pro zpracování

problematiky.

• Vybrat a navrhnout prostředky pro zpracování metodiky výuky katy.

• Praktická realizace: analyticky rozčlenit katu na dílčí části, tyto popsat a vytvořit

fotografický a filmový záznam.

• Vytvořit videozáznam na DVD nosiči.

• Diplomovou práci textově a graficky zpracovat a vytisknout konečnou verzi.

1.1.3 Metody
Celá práce je koncipována jako teoreticky-popisná, tak, aby dostatečně vyjádřila

záměr, ke kterému je určena. K její realizaci je použito několik metod běžných ve

vědeckých pracích:

Analýza a studium dokumentů

Podle Štumbauera (1989) tato metoda umožňuje objektivní, systematický a

kvantitativní popis písemných či ústních projevů a jejich rozborů (literatura, noviny,

časopisy, filmy, životopisy, osobní korespondence, a podobně).

Historická metoda

„Poznávání historie jevu či procesu se realizuje studiem různých materiálů,

převážně písemných. Jedním ze základních pravidel historické metody je snaha o

použití primárních pramenů.“ (Štumbauer, 1989) Ani tato práce se bez historických

pramenů neobejde, i když o písemné materiály jde jen v menší míře, většinou se

informace předávají slovně na stážích, při cvičení.

Kompilace a komparace (porovnávání a přejímání)

Jedná se o metodu, která se prolíná do výše uvedených metod a dává práci širší

záběr a možnosti. Není možné vše vymyslet a napsat vlastními silami.
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Metoda fotografie a videozáznamu

Jde o metodu, kdy složka fotografie je přímou součástí práce a složka

videozáznamu slouží jako doplněk pro lepší představu pohybu (příloha č. 6).

1.2 Přepis japonských názvů

Jelikož se tato práce zabývá japonským bojovým uměním, bude aktuální výklad

slovíček a pojmů, které k nám přicházejí z japonštiny. Vzhledem k poměrně velké

variabilitě výkladů a přepisů japonských výrazů bylo nutno, z důvodu přehlednosti,

zvolit jednotný přístup. K tomuto účelu byla vybrána Fojtíkova odborná literatura

vztahující se k aikidó. Klíčovou roli zde sehrál Slovník japonských termínů (Fojtík,

2001), z něhož bude vycházeno i při přepisu slov a pojmů, které tento neobsahuje (viz:

příloha č. 1). Lze z něj však vyjít na základě příbuznosti pojmů se slovíčky obsaženými

ve slovníku. Pokud by nastala situace, kdy nelze nalézt patřičný přepis, bude uveden

přepis nejdostupnější a jeho původ.

1.3 Historie aikidó

„Aikidó je jedním z nejmladších bojových umění. Jeho historické kořeny jsou

však velmi dávného data. Již v 9. století jeden ze samurajů rodu Minamoto, Šintra

Saburó Jošimicu, údajně vytvořil Daitórjú aikidžucu, předchůdce aikidó.“ (Fojtík, 2001)

Na vývoj aikidžucu měla vliv i šermířská škola Katori z 15. stol., která je považována za

nejstarší školu výuky šermu v Japonsku, jak uvádí Kende (1999).

Dnes se obecně považuje za zakladatele moderního aikidó Morihei Uešiba (1883

až 1969), který je nazýván ósensei (velký učitel). I ósensei praktikoval a studoval celou

řadu bojových směrů a škol boje, ať se zbraněmi nebo bez nich, než postupně vytvořil

aikidó v dnešní podobě. Teprve v roce 1942 se tehdy 59letý Uešiba rozhodl, že

pojmenuje svůj systém „aikidó“. „Před tímto názvem používal Ueshiba pro své bojové

umění označení aiki-budo, aiki-jutsu apod.“ (Rödel, 2006) Samotné slovo aikidó je

složeno ze tří japonských výrazů: ai - harmonie, jednota, souhlas, ki - vesmír, příroda,

energie, duch, duševní síla, dó - cesta ve filozofickém smyslu. (viz Příloha č. 1) Aikidó

se nadále vyvíjí, proces vývoje je neustále v pohybu, tak jak to odpovídá principům aiki.

Avšak základní nosnou myšlenkou je povznesení umění džucu, které se upíná

především ke zničení nebo odstranění protivníka, na princip dó, tento se naopak snaží

pouze eliminovat nebo zneškodnit protivníka bez jeho zničení či destrukce. Aikidó
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v tomto případě odvádí energii od protivníka, buď do bezpečného směru, kde neohrozí

obránce, nebo ji obrací přímo proti samotnému původci, tedy útočníkovi. Tyto

myšlenky jsou opěrným bodem bojového umění aikidó, přestože sám ósensei prošel

válečnou zkušeností a několika misemi, na kterých se dostal do bezprostřední blízkosti

smrti včetně odsouzení k smrti popravou. Fojtík (2005) uvádí: „Morihei Uešiba byl

ostře zaměřen proti válce, podobně jako jiní velcí mistři japonských bojových umění

skupiny budó, a přál si mír a blaho lidstva.“

Ósensei prošel celou řadou zkušeností se zbraněmi, ať už to byl v mládí lov

harpunou nebo za rusko-japonské války boj bajonetem, jak uvádí Krejčí (1999). Tento

autor ke vztahu aikidó- zbraně dále doplňuje: „Pozoruhodnou oblastí je v aikidó použití

zbraní. Symbolem budó je meč a Uešiba si toho byl dobře vědom. V mládí, za dob

Kóbukanu i v Iwamě věnoval mnoho pozornosti cvičení s touto i jinými zbraněmi, jako

jsou džó (dřevěná hůl) či jari (dřevěné kopí). Nebyl ale, zdá se, příliš ovlivněn

působením žádné z klasických škol. Postupně vypracoval vlastní styl, složený z technik

meče (aiki-ken) a hole (aiki-džó), ve kterém položil opět důraz na důraznou kontrolu

protivníka a vyloučení smrtícího účinku. Mnohé školy aikidó dnes od cvičení se

zbraněmi zcela upouštějí nebo jej přizpůsobují technickým programům tradičních škol

budó. Je to škoda, neboť k původnímu aikidó techniky se zbraněmi vytvořené

zakladatelem neodmyslitelně patří.“

V naší republice jsou počátky aikidó spjaty s koncem sedmdesátých let a jmény

Vladimíra "Kazika" Lorenze (držitel 8. danu džúdó, aktivní do svých 83 let, zemřel v r.


[…]


nejvýznamnějších, M. Kodyma (5. dan). Tito a další pomáhali a pomáhají hledat

způsoby cvičení, učení a předávání nejen katy senseie Ikedy, ale i aikidó v celé jeho šíři.
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 V katě se procvičují nejprve jednotlivé pozice, a tím se vytváří pohybové

stereotypy důležité pro plynulé cvičení celé katy. Praxí je ověřeno, že nelze nacvičovat

tak obsáhlou katu, jako je tato, v celém rozsahu, a proto je rozdělena do kratších

sekvencí, díky kterým se mohou cvičenci lépe orientovat. To je dáno přiměřeným

počtem pozic v jednotlivých sekvencích. Jedná se o čtyři části:

• Pozice 1 až 10

• Pozice 10 až 21

• Pozice 21 až 30

• Pozice 30 až 38

Tyto části cvičíme odděleně a postupně je spojujeme v jeden celek. Jeden

z možných postupů prolínání bloků je tento: začneme blokem 1-10, ke kterému

postupně přidáme blok 10-21. Po zvládnutí bloku 1-10, který jsme mnohokrát

zopakovali, tento vynecháme a začneme cvičit od bloku 10-21, k němuž přidáme blok

21 – 30. Tímto systémem postupujeme až do konce katy. Někdy je vhodné celou katu

rozdělit na dva bloky 1 – 21 a 21 – 38, případně je jinak prolínat, což je otázkou potřeb,

které vychází z aktuálních podmínek pro cvičení (pokročilost cvičenců a jejich

schopnost zvládat složitější partie).

Výše je uvedeno, že se kata cvičí nejen na levou stranu, ale i na pravou. I

v tomto případě můžeme využít několik postupů, kdy a jak cvičit katu na obě ruce.

Běžně se nejprve učí kata v levostranném postavení a teprve po jejím zvládnutí v celém

rozsahu se přechází na stranu pravou. Někteří učitelé volí i kombinace, kdy s využitím

rozčlenění katy do bloků učí tyto jednotlivé části současně na obě ruce. Způsob a volba

výukového postupu záleží na daném učiteli.

Na přiloženém DVD disku je zachycena filmová verze cvičení katy senseie

Ikedy v samostatném provedení. Z tohoto materiálu je možno čerpat inspiraci jak pro

samotné nacvičování a cvičení katy, tak i pro její výuku.

2.3.3 Nácvik katy ve dvojici
Po zvládnutí katy samostatně přichází příležitost cvičit ji i ve dvojici

s partnerem. V případě cvičení ve dvojici dochází k některým úpravám pozic a

přechodových fází, a dá se říci, že je to téma pro další samostatnou práci. Zde se na tuto

možnost pouze upozorňuje, na přiloženém DVD je předložen filmový záznam cvičení

katy ve dvojici jako inspirace pro další cvičení a práci s džó.
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3 ZÁVĚR
Cílem této práce bylo na základě dostupných zdrojů a vlastních zkušeností

systematicky popsat a vysvětlit techniku cvičení katy s džó senseie Ikedy. Pomocí

multimediálního zpracování rozšířit možnosti výuky této formy cvičení pro odborné

zájemce i laickou veřejnost zajímající se o bojová umění.

Prvním úkolem bylo shromáždit nezbytné teoreticko-praktické informace a data

pro zpracování problematiky. Práce čerpá z dostupných písemných i elektronických

zdrojů, i z informací předaných našimi učiteli a spolucvičenci v průběhu praktikování

aikidó.

Další etapou byla vlastní práce s džó a hledání vhodného způsobu zpracování

problematiky. Zde byla použita metoda analýzy pro studium dokumentů, s tím

související historická metoda, dále pak kompilace a komparace (porovnávání a

přejímání. Poté byly vybrány a navrženy prostředky vhodné pro zpracování metodiky

výuky katy. Tyto vyplynuly z výše uvedených postupů - zvolená písemná forma je

doplněna fotografickou a filmovou dokumentací, k čemuž posloužila metoda fotografie

a videozáznamu.

Stanovení systému při popisu pozic a technik, a také vytvoření diagramu čtverců

se promítlo do následující praktické části, kde byla kata analyticky rozčleněna na dílčí

části, a tyto byly popsány. V součinnosti s tímto úkonem byl tvořen fotografický a

filmový záznam. V první části praktické realizace se jednalo o statickou fázi hledání

slovních vyjádření pro popis a členění katy. Vytváření fotografického a filmového

záznamu s sebou neslo již praktickou tvůrčí činnost v tělocvičně, při níž se během

cvičení ukazovaly nové cesty, které vedly a podněcovaly k další práci. Uváděná kata je

zaznamenána nejen jako celek, ale záměrně jsou zpracovány i jednotlivé důležité kroky,

postoje a základní techniky s džó, které se v katě objevují.

Finální vytvoření videozáznamu na DVD nosiči znamenalo především

zpracování natočeného materiálu. Filmové zachycení katy bylo zamýšleno jednak jako

doplnění, rozšíření práce o další rozměr, a jednak jako didaktická pomůcka pro další

využití laickou i odbornou veřejností zajímající se o bojová umění.

Věřím, že tato práce najde uplatnění při praktickém cvičení s džó v aikidó, a to

především v různých klubech, školách a oddílech. Doufám, že se podařilo vytvořit

rozsáhlý a systémově zajímavý celek, který by mohl být užitečným přínosem pro rozvoj

pohybů a pozic se zbraněmi, pro cvičení individuální i ve dvojici.
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Zároveň je zřejmé, že tato práce není konečnou verzí, může být doplněna, nebo

na ni mohou navazovat další práce. Tyto se mohou zaměřovat např. na cvičení katy ve

dvojici, obšírněji se zabývat průpravnými cvičeními uplatňovanými v této katě, i při

cvičení s džó všeobecně. Pole působnosti je tedy široké a rozmanité, dává prostor pro

různé přístupy a náhledy na danou problematiku cvičení se zbraněmi v aikidó.