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Jméno diplomanta Bc. Pavel Václavík
Téma práce Technika a metodika Ikedovy katy s džó v aikidó.
Cíl práce Na základě dostupných zdrojů a vlastních zkušeností

systematicky popsat a vysvětlit techniku cvičení katy s džó
senseie Ikedy. Pomocí multimediálního zpracování rozšířit
možnosti výuky této formy cvičení pro odborné zájemce i
laickou veřejnost zajímající se o bojová umění.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Radim Pavelka

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti +
praktické zkušenosti +
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování + +

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce +
téma práce a její aktuálnost +
teoretická fundovanost autora +
formulace cílů práce +
celkový postup řešení +
práce s daty a informacemi +
hloubka provedené analýzy +
členění a logická stavba práce +
práce s odbornou literaturou +
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) +
stylistická úroveň +
přesnost formulací a práce s odborným jazykem + +
splnění cílů práce +
adekvátnost použitých metod +
závěry práce a její formulace + +
odborný přínos práce a její praktické využití +

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Můžete vysvětlit, popřípadě obecněji shrnout, jaký je celkový význam a přínos cvičení

Ikedovy katy pro člověka (cvičence a zájemce) v aikidó?
2. Jak korespondují pohybové dovednosti z Ikedovy katy se cvičením a praktikováním

pohybových dovedností (techniky) v systému bojového umění aikidó?
3. Můžete krátce vysvětlit, jaké jsou zásadní odlišnosti mezi individuálním provedením

Ikedovy katy s džó a finální formou cvičení této katy ve dvojici?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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